
 
Республика Дагестан                                                                                                                                                     

Министерство образования и  науки РД 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение                                                                                                    

«Гутатлинская средняя общеобразовательная школа-сад» МР «Цунтинский район» 

368413,РД,  Цунтинский район с. Гутатли. ИНН 0538002397. ОГРН 1020501710569. КПП 053801001 

Адрес сайта: gutat.dagestanschool.ru         Email: gutatlishosh41@mail.ru.     Моб. тел. 89674010967 

 

ПРИКАЗ №___ 

             «10»  сентября  2018 года.                                                                               

О проведении Всероссийской акции «Генеральная уборка страны»  
 Во исполнения письма МКУ "УО и МП" № 01-16/225 от 06.09.2018г,  а также во  исполнения 

Постановления АМР «Цунтинский район» № 110 от 05.09.2018г. Приказ по школе №____ от 10.09.2018г, о 

проведении Всероссийского экологического субботника. «О санитарной очистке территорий МКОУ  

Гутатлинская СОШ» и в целях организованного проведения осенней санитарной очистки территории 

школы 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести 15.09.2018г. общешкольное мероприятие посвященное ко Дню единства народов Дагестана, 

после провести Субботник с Общероссийским экологическим общественным движением "Зеленная 

Россия". Субботник проводится в целях привлечения внимания к проблемам охраны окружающей 

среды и воспитания экологической культуры населения.   Во время субботника «Зеленая Россия» 

объявлен ряд конкурсов, участие в которых будет способствовать повышению внимания детей и 

взрослых к вопросам экологии и улучшению экологической ситуации в селе и в целом районе.       

Главная цель субботника — вовлечение обучающихся, и работников школы в дело защиты природы и 

экодобровольчества (волонтерства), а также популяризация самого понятия «доброволец». 

2.  Всем классным руководителям, а также Зам по ВР провести до 15.09.2018г  внеклассные мероприятия 

посвященную Всероссийскому акцию экологическому субботнику.                                                             

15.09.2018г. провести работы по санитарной очистке и благоустройству территории  школы и 

пятнадцатиметровой зоны, прилегающей к ней, с участием всех работников школы. 

3. Тинагаджиеву М. Дж, зам по УВР .распределить убираемые территории (Приложение  № 1), 

ознакомить классных руководителей, а также Саадулаеву Дж. Н. завхозу школы  убираемая 

территория (Приложение №2) ознакомить всех технических работников в срок до 15.09.2018 г.  

4. Утвердить инструкцию по охране труда на пришкольном участке. (Приложение № 2)                                

Рук. ОБЖ.  Магомедов И.Г. 

5. Курбановой А.В  разместить на сайте учреждения Приказ по школе о проведении посвященный 

Всероссийской акции «Генеральная уборка страны» субботника. мероприятий по санитарной очистке 

и благоустройству территории МКОУ «Гутатлинская СОШ» до 16.09.2018года  размещать информацию 

о проделанной работе с фотоматериалами.  

6. Заместителю директора по ВВР Газимагомедовой А.А, составить отчет о всех мероприятиях и 

проделанной работы с обязательным приложением фотоматериалов представить в УО и МП МР 

«Цунтинский район» РД не позднее 18.09.2018г. 

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой 

  

 

Директор                                           А.И. Магомедова. 
 

 

ОЗНАКОМЛЕНЫ: 

Тинагаджиев М.  Дж. _____________   Газимагомедова А.А.________________                                                                                                                     

Магомедов И.Г._________________                                                                                                                                                 

Саадулаев Дж. Н.____________                                                                                                                                        

Курбанова А.В.________________

mailto:gutatlishosh41@mail.ru


       ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

                                                                                 к приказу № ____ от 10.09.2018г 

      Директор МКОУ «Гутатлинская СОШ» 

___________ А.И. Магомедова 
ИНСТРУКЦИЯ 

по охране труда при работе на пришкольном участке. 
1. ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ 

1.1.   К   работе   на  пришкольном  участке   допускаются   лица, 

прошедшие    медицинский    осмотр    и    инструктаж    по    охране    труда  обучающиеся с 1 -го класса. 

1.2.Опасные и вредные производственный факторы: 

- переноска тяжестей сверх допустимой нормы; 

-   травмы  при   небрежном  обращении  с     сельскохозяйственным     инвентарем; 

-  травмирование рук при очистке почвы от посторонних   предметов и при прополке делянок; 

-  заражение желудочно-кишечными   болезнями    при   употреблении немытых овощей, ягод и фруктов.                            
1.3.В процессе работы учащихся на пришкольном участке обязательно наличие аптечки с необходимым 

набором медикаментов и перевязочных средств. 

1.4.При получении учащимся травмы оказать первую помощь пострадавшему, сообщить об этом 

администрации учреждения и родителям пострадавшего, при необходимости отправить пострадавшего в 

ближайшее лечебное учреждение.    
1.5.После окончания работы на пришкольном участке тщательно вымыть руки с мылом. 

2. ТРЕБОВАНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ ПЕРЕД НАЧАЛОМ РАБОТЫ 

2.1.Надеть одежду и обувь, соответствующую конкретным погодным условиям, не затрудняющую 

движений. В жаркие солнечные дни надеть светлый головной убор. При работе по прополке делянок 

надеть перчатки. 

2.2.Проверить исправность и заточку сельскохозяйственного инвентаря. 

2.3.Убедиться в наличии и укомплектованности медицинской аптечки. 
3. ТРЕБОВАНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ ВО ВРЕМЯ РАБОТЫ 

3.1.Соблюдать осторожность при работе с использованием сельскохозяйственного инвентаря, переносить его 

только в вертикальном положении  заостренной     частью     вниз.     не  передавать  его  друг другу броском, не 

класть на землю заостренной частью вверх, не направлять заостренной частью на себя и на своих товарищей. 

3.2.Не использовать сельскохозяйственный инвентарь, предназначенный для работы взрослых. Масса любого 

инструмента, используемого 

учащимися до 10 лет, не должна превышать 400.....600 гр. Ручки инвентаря 

должны быть округлыми, гладкими, без заусенцев и трещин, прочно прикрепленными, немного короче и на 2.... 3 

см в диаметре меньше, чем для взрослых. 

3.3.При переноске земли, воды, удобрений и пр. превышать предельно допустимую норму переноски тяжестей  для 

учащихся: 

- для учащихся начальных классов - не   более 3 кг;          - для учащихся 14 лет - девушки -6,0 кг, юноши -6.0 кг; 

15 лет - девушки - 6,8 кг, юноши - 8,2 кг;    16 лет - девушки -8,0 кг, юноши - 12,0 кг; 

17 лет - девушки - 9,0 кг, юноши - 16.4 кг. 

3.4.Для предотвращения быстрого переутомления необходимо чередовать виды работ, а также после 45 мин. 

работы делать перерыв на 15 мин. для активного отдыха. 

3.5.Общая продолжительность ежедневной работы учащихся в не должна превышать: для учащихся 1-4 классов - 2 

часов; 5-7 классов - 3 часов; 8-9 классов - 4 часов; 10-11 классов - 6 часов. В свободное от учебы время 

продолжительность ежедневной работы учащихся уменьшается в два раза. 

3.6.Очистку почвы от посторонних предметов (камней, осколков стекла, кусков металла и пр.) производить только 

с помощью лопат, граблей и другого инвентаря. 

3.7.При прополке делянок во избежание порезов рук работать в перчатках. 

3.8.Во избежание заражения желудочно-кишечными болезнями не употреблять немытые корнеплоды, овощи, 

фрукты и ягоды. 

3.9.Запрещается какая-либо работа учащихся с ядохимикатами, инсектицидами и гербицидами. 

4. ТРЕБОВАНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ В АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЯХ 

4.1.При выходе из строя сельскохозяйственного инвентаря или его затуплении прекратить работу и сообщить об 

этом учителю (преподавателю). 

4.3.При получении учащимся травмы сообщить об этом учителю (преподавателю), которому оказать первую 

помощь пострадавшему, сообщить администрации учреждения, при необходимости отправить пострадавшего в 

ближайшее лечебное учреждение. 
5.ТРЕБОВАНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ ПО ОКОНЧАНИИ РАБОТЫ 

5.1 .Очистить и сдать на хранение сельскохозяйственный инвентарь. 

 



  

       ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

                                                                                                                                                          к приказу № 

_____ от 10.09.2018г 

      Директор МКОУ «Гутатлинская СОШ» 

___________ А.И. Магомедова 

 

Распределение убираемой территории за классами. 

 
Класс  Классный 

руководитель 

Убираемая  

территория 

Ознакомление  

2 Юсупгаджиева З.А Генеральная уборка класса  

4-9 Ахмедова П.Р.                      

Давудова Ж.М 

Генеральная уборка класса  

1-6  Нуридинова Х.Г.             

Гадисова А.М 

Генеральная уборка класса  

 

8 Магомедова П.А Генеральная уборка класса  

 

7 Курбанова А.В. Генеральная уборка класса  

3-10  Магомедова Ш.О 

Магомедова П.Г. 

Генеральная уборка класса  

11 Магомедова С.Х. Генеральная уборка класса  

Библиотека Тинагаджиева Х.Дж. Генеральная уборка 

помещения 

 

Столовая Газилаева С.А Генеральная уборка столовой  

Коридор  Магомедова А.Ш Генеральная уборка коридора  

Двор 

школьный  

Абдулаева П.Г Полная очистка территории от 

бумаг, сухих трав, кустов 

 

Учительская и 

Дирекция  

Усарова Х.С Генеральная уборка 

помещений 

 

Передняя часть 

двора  

Абулмуслимова М.А Полная очистка территории от 

бумаг, сухих трав, кустов. 

 

Спортивная 

площадка 

вдоль дороги  

Газалиев М.О.                                           

Алиев А.Г                                  

Газалиев И.М 

Магомедов И.Г. 

Тинагаджиев М.Дж. 

Мусаев Р.И.                      

Магомедов А.М. 

Гамзатов Г.А.                      

Магомедов Дж.Р. 

Саадулаев Дж.Н. 

Полная очистка территории от 

бумаг, сухих трав, кустов.                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 
 


